
                             Montevideo, 18 de noviembre de 2019

CIRCULAR Nº 3

PROCEDIMIENTO DE COMPRA: LICITACION PÚBLICA P52467
GRUPO: 110
OBJETO: Complemento de Proyecto y Construcción de locales destinados
a oficinas y cantón en Las Toscas, Canelones.

Se comunica que la Gerencia de Sector Compras ha dispuesto:

ANTE  CONSULTA  EFECTUADA  POR  UN  POSIBLE OFERENTE SE REALIZAN LAS
SIGUIENTES ACLARACIONES AL PLIEGO DE CONDICIONES:

PREGUNTA  1:  Situación  de torre y antena. ¿Va a estar instalada al
momento de las obras? ¿Si no va a estar entonces quien se encarga de
retirar  las  pilastras  de  anclaje  de  riendas  y  la cimentación
correspondiente?

RESPUESTA  1:  UTE  está  tramitando  el retiro de antenas, mástil y
riendas.  El trámite insumirá algunos meses, pero es probable que al
comienzo  de  la  obra  no  se encuentren los mismos en el lugar. No
obstante,  si  hubieren  atrasos en estas tareas, ello no interfiere
con la obra a realizar.
Por  otro  lado,  no  se  está  tramitando  aún  el  retiro  de  las
cimentaciones, pero ello no forma parte de esta licitación.

PREGUNTA  2:  En  el  caso que no se retire la antena, ¿Existe algún
gráfico  que  muestre  la  situación  de  la  construcción nueva con
respecto a las riendas que dan hacia calle A.

RESPUESTA 2: Ver plano 452-oc - planta general.
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PREGUNTA  3:¿Quién  se  comunica con la empresa que instaló la cerca
eléctrica   para  su  retiro  y  recolocación?  ¿Le  corresponde  al
contratista o a UTE?

RESPUESTA 3: Lo realizará UTE

PREGUNTA  4:  En los planos figura un canal de drenaje. ¿Qué función
cumple? ¿Recibe agua de alguna boca de desagüe o cámara?.

RESPUESTA  4:  En  esta  zona  no  existe  cuneta  ni cordón, ni hay
pendiente  que  permita  el desagüe de pluviales. Se ha previsto por
tanto  un canal de desagüe que absorba el agua de lluvia y la libere
de a poco al fondo en la zona donde debería existir una cuneta.

PREGUNTA  5: En el plano hay una línea indicada como línea de retiro
obligatorio  pero  en  el  lugar esta parece ser la línea de padrón.
Aclarar esto.

RESPUESTA  5:  En  el  plano 452-oc la línea punteada corresponde al
límite  del  predio y el retiro obligatorio a 5 metros corresponde a
la línea de fachada a construir.

PREGUNTA  6:  Las  estructuras  a  desmontar ¿Se deben acopiar en el
lugar o se deben llevar a algún otro sitio? Esto último, ¿Lo hace el
contratista o lo hace UTE?

RESPUESTA  6: Las estructuras se deben desmontar en forma cuidada ya
que  UTE procederá a la reutilización de las mismas. De acuerdo a lo
establecido  en  el  numeral  10.3  -  Demoliciones y retiros, de la
Sección  2,  del Volumen 3, se depositarán en lugar a determinar por
UTE, dentro del predio, pudiendo ser en el mismo padrón o el lindero
(propiedad de UTE).

PREGUNTA  7:  Existe  una  instalación  de  CCTV  que  está en parte
instalada  sobre  estructuras  a  retirar  o  demoler. ¿Cómo se debe
proceder al respecto? ¿Se deben recanalizar y reinstalar?

RESPUESTA  7:  La  instalación de seguridad existente en las zonas a
demoler,  deberán  ser  desmontadas  en  forma  cuidada,  ya que UTE
procederá   a   su   reutilización.   No  deberán  recanalizarse  ni
reinstalarse.

PREGUNTA  8:  Existe  una  instalación  de  agua  de  incendio.  ¿El
suministro de agua a los tanques se debe reacondicionar o se deja en
el estado en que se encuentra?
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RESPUESTA  8: El suministro de agua a los tanques se mantendrá en su
estado actual

PREGUNTA 9: ¿Se puede tener acceso a la información en formato DWG?

RESPUESTA  9: Tal como lo indica el numeral 9.1. Planos y documentos
a  cargo  de U.T.E., de la sección 2, del Volumen III, del pliego de
condiciones,  a  los  efectos  de  obtener  los  Archivos en formato
Autocad  "...  la empresa deberá inscribirse como interesada de esta
compra  y pasar por la Subgerencia Proyectos Civiles y Arquitectura,
en  el 5to piso del Palacio de la Luz, ventanilla 523, en el horario
de 9 a 16 horas, trayendo pendrive.".

Saludamos atentamente,
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